
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025070700040

40

Nº 125, segunda-feira, 7 de julho de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério do Empreendedorismo, da Microempresa e
da Empresa de Pequeno Porte

GABINETE DO MINISTRO
DESPACHO DE 4 DE JULHO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO SUBSTITUTO DO EMPREENDEDORISMO, DA
MICROEMPRESA E DA EMPRESA DE PEQUENO PORTE, no uso de suas atribuições, e
considerando o disposto no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e no Decreto nº
91.800, de 18 de outubro de 1985, e as demais informações que constam do Processo nº
16100.002318/2025-01, resolve:

TORNAR SEM EFEITO o afastamento do País do servidor ADRIANO FONSECA
SEABRA, matrícula SIAPE nº 1842260, Coordenador-Geral de Ambiente de Negócios da
Secretaria Nacional de Microempresa e Empresa de Pequeno Porte deste Ministério,
publicado no Diário Oficial da União nº 123, de 3 de julho de 2025, Seção 2, página nº 49.

FRANCISCO TADEU BARBOSA DE ALENCAR

Ministério do Esporte
SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA MESP Nº 116, DE 3 DE JULHO DE 2025

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA ADJUNTA DO MINISTÉRIO DO ESPORTE, tendo em
vista o que dispõe o Decreto nº 11.343, de 1º de janeiro de 2023, publicado no Diário
Oficial da União, de 1º de janeiro de 2023, alterado pelo Decreto nº 11.450, de 21 março
de 2023, alterado pelo Decreto nº 12.422, de 2 de abril de 2025, publicado no Diário
Oficial da União, de 3 de abril de 2025, no uso da competência que lhe foi subdelegada
pela Portaria MESP nº 162, publicada no Diário Oficial da União de 29 de novembro de
2024, Seção 1, Página 136, e, considerando o art. 38 da Lei nº 8.112, de 1990, e o contido
no Processo nº 71000.066481/2025-21, resolve:

Art. 1º Designar EIDILAMAR FÁTIMA DA SILVA RIBEIRO, CPF ***724.971-**, para
exercer o encargo de substituta eventual do Cargo Comissionado Executivo de Secretária
Nacional de Excelência Esportiva, código CCE 1.17, deste Ministério, nos afastamentos,
impedimentos legais e regulamentares do titular e na vacância do cargo.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CYNTHIA CELINA DE CARVALHO MOTA LIMA

PORTARIA MESP Nº 117, DE 3 DE JULHO DE 2025

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA ADJUNTA DO MINISTÉRIO DO ESPORTE, tendo em
vista o que dispõe o Decreto nº 11.343, de 1º de janeiro de 2023, publicado no Diário
Oficial da União, de 1º de janeiro de 2023, alterado pelo Decreto nº 11.450, de 21 março
de 2023, alterado pelo Decreto nº 12.422, de 2 de abril de 2025, publicado no Diário
Oficial da União, de 3 de abril de 2025, no uso da competência que lhe foi subdelegada
pela Portaria MESP nº 162, publicada no Diário Oficial da União de 29 de novembro de
2024, Seção 1, Página 136, e, considerando o art. 38 da Lei nº 8.112, de 1990, e o contido
no Processo nº 71000.066481/2025-21, resolve:

Art. 1º Designar JEESER ALVES DE ALMEIDA, CPF ***775.261-**, para exercer o
encargo de substituto eventual do Cargo Comissionado Executivo de Coordenador-Geral de
Inteligência Esportiva, código CCE 1.13, da Diretoria de Esporte de Base e de Alto
Rendimento, da Secretaria Nacional de Excelência Esportiva deste Ministério, nos
afastamentos, impedimentos legais e regulamentares do titular e na vacância do cargo.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CYNTHIA CELINA DE CARVALHO MOTA LIMA

PORTARIA MESP Nº 118, DE 3 DE JULHO DE 2025

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA ADJUNTA DO MINISTÉRIO DO ESPORTE, tendo em
vista o que dispõe o Decreto nº 11.343, de 1º de janeiro de 2023, publicado no Diário
Oficial da União, de 1º de janeiro de 2023, alterado pelo Decreto nº 11.450, de 21 março
de 2023, alterado pelo Decreto nº 12.422, de 2 de abril de 2025, publicado no Diário
Oficial da União, de 3 de abril de 2025, no uso da competência que lhe foi subdelegada
pela Portaria MESP nº 162, publicada no Diário Oficial da União de 29 de novembro de
2024, Seção 1, Página 136, e, considerando o art. 38 da Lei nº 8.112, de 1990, e o contido
no Processo nº 71000.066481/2025-21, resolve:

Art. 1º Designar FÁBIO MARCELO GONÇALVES, CPF ***.024.401-**, e JEESER
ALVES DE ALMEIDA, CPF ***.775.261-** para, nesta ordem e sucessivamente, exercerem o
encargo de substituto eventual do Cargo Comissionado Executivo de Diretor de Esporte de
Base e de Alto Rendimento, código CCE 1.15, da Secretaria Nacional de Excelência
Esportiva deste Ministério, nos afastamentos, impedimentos legais e regulamentares do
titular e na vacância do cargo.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CYNTHIA CELINA DE CARVALHO MOTA LIMA

PORTARIA MESP Nº 119, DE 3 DE JULHO DE 2025

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA ADJUNTA DO MINISTÉRIO DO ESPORTE, tendo em
vista o que dispõe o Decreto nº 11.343, de 1º de janeiro de 2023, publicado no Diário
Oficial da União, de 1º de janeiro de 2023, alterado pelo Decreto nº 11.450, de 21 março
de 2023, alterado pelo Decreto nº 12.422, de 2 de abril de 2025, publicado no Diário
Oficial da União, de 3 de abril de 2025, no uso da competência que lhe foi subdelegada
pela Portaria MESP nº 162, publicada no Diário Oficial da União de 29 de novembro de
2024, Seção 1, Página 136, e, considerando o art. 38 da Lei nº 8.112, de 1990, e o contido
no Processo nº 71000.066481/2025-21, resolve:

Art. 1º Designar DIOGO ANDRÉ SILVESTRE DA SILVA, CPF ***737.588-**, para
exercer o encargo de substituto eventual do Cargo Comissionado Executivo de
Coordenador-Geral de Especialização e Aperfeiçoamento Esportivo, código CCE 1.13, da
Diretoria de Esporte de Base e de Alto Rendimento, da Secretaria Nacional de Excelência
Esportiva deste Ministério, nos afastamentos, impedimentos legais e regulamentares do
titular e na vacância do cargo.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CYNTHIA CELINA DE CARVALHO MOTA LIMA

PORTARIA MESP Nº 120, DE 3 DE JULHO DE 2025

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA ADJUNTA DO MINISTÉRIO DO ESPORTE, tendo em vista o
que dispõe o Decreto nº 11.343, de 1º de janeiro de 2023, publicado no Diário Oficial da União,
de 1º de janeiro de 2023, alterado pelo Decreto nº 11.450, de 21 março de 2023, alterado pelo
Decreto nº 12.422, de 2 de abril de 2025, publicado no Diário Oficial da União, de 3 de abril de
2025, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MESP nº 162, publicada no
Diário Oficial da União de 29 de novembro de 2024, Seção 1, Página 136, e, considerando o art.
38 da Lei nº 8.112, de 1990, e o contido no Processo nº 71000.066481/2025-21, resolve:

Art. 1º Designar FÁBIO MARCELO GONÇALVES, CPF ***024.401-**, para exercer o
encargo de substituto eventual da Função Comissionada Executiva de Coordenador-Geral do
Programa Bolsa Atleta, código FCE 1.13, da Diretoria de Esporte de Base e de Alto Rendimento,
da Secretaria Nacional de Excelência Esportiva deste Ministério, nos afastamentos,
impedimentos legais e regulamentares do titular e na vacância do cargo.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CYNTHIA CELINA DE CARVALHO MOTA LIMA

Ministério da Fazenda
SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA SE/MF N° 1.435, DE 2 DE JULHO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, tendo em
vista a delegação de competência contida na Portaria SE/MF nº 1.250, de 11 de outubro de
2023, publicada no D.O.U. de 18 de outubro de 2023, e considerando o previsto na Lei nº
11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 11.907, de 30 de janeiro de 2024, no
Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF, aprovado pela
Portaria MF nº 1.634, de 21 de dezembro de 2023, publicada no D.O.U. de 22 de dezembro
de 2023, e alterações, além do que consta no Processo nº 15169.000231/2025-34, resolve:

Art. 1º Designar SERGIO MAGALHAES LIMA, Auditor-Fiscal da Receita Federal do
Brasil, matrícula SIAPE nº 1258562, para exercer a Função Comissionada Executiva de
Presidente da Segunda Turma Ordinária da Terceira Câmara da Primeira Seção de Julgamento,
código FCE 1.05, do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL RAMALHO DUBEUX

PORTARIA SE/MF N° 1.443, DE 3 DE JULHO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, tendo em
vista a delegação de competência contida no art. 12, da Portaria SE/MF nº 1.250, de 11 de
outubro de 2023, publicada no D.O.U. de 18 de outubro de 2023, e considerando o
previsto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 11.907, de 30 de janeiro
de 2024, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF,
aprovado pela Portaria MF nº 1.634, de 21 de dezembro de 2023, publicada no D.O.U. de
22 de dezembro de 2023, e alterações, além do que consta no Processo nº
15169.000219/2025-20, resolve:

Art. 1º Designar PAULO ELIAS DA SILVA FILHO, matrícula SIAPE nº 1255591, para
exercer o mandato de Conselheiro, indicado pela Fazenda Nacional, junto à Primeira Turma
Extraordinária da Primeira Seção do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste
Ministério, na forma do art. 80 do Regimento Interno do CARF.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL RAMALHO DUBEUX

PORTARIA SE/MF N° 1.444, DE 3 DE JULHO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, tendo em
vista a delegação de competência contida no art. 12, da Portaria SE/MF nº 1.250, de 11 de
outubro de 2023, publicada no D.O.U. de 18 de outubro de 2023, e considerando o
previsto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 11.907, de 30 de janeiro
de 2024, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF,
aprovado pela Portaria MF nº 1.634, de 21 de dezembro de 2023, publicada no D.O.U. de
22 de dezembro de 2023, e alterações, além do que consta no Processo nº
15169.000219/2025-20, resolve:

Art. 1º Designar MARCELO ANTONIO BIANCARDI, matrícula SIAPE nº 1538293,
para exercer o mandato de Conselheiro, indicado pela Fazenda Nacional, junto à Primeira
Turma Ordinária da Segunda Câmara da Primeira Seção do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais deste Ministério, na forma do art. 80 do Regimento Interno do CARF.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL RAMALHO DUBEUX

PORTARIA SE/MF N° 1.445, DE 3 DE JULHO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, tendo em
vista a delegação de competência contida no art. 12, da Portaria SE/MF nº 1.250, de 11 de
outubro de 2023, publicada no D.O.U. de 18 de outubro de 2023, e considerando o
previsto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 11.907, de 30 de janeiro
de 2024, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF,
aprovado pela Portaria MF nº 1.634, de 21 de dezembro de 2023, publicada no D.O.U. de
22 de dezembro de 2023, e alterações, além do que consta no Processo nº
15169.000219/2025-20, resolve:

Art. 1º Designar HEITOR DE SOUZA LIMA JUNIOR, matrícula SIAPE nº 1066747,
para exercer o mandato de Conselheiro, indicado pela Fazenda Nacional, junto à Primeira
Turma Ordinária da Primeira Câmara da Segunda Seção do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais deste Ministério, na forma do art. 80 do Regimento Interno do CARF.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL RAMALHO DUBEUX

PORTARIA SE/MF N° 1.446, DE 3 DE JULHO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, tendo em
vista a delegação de competência contida no art. 12, da Portaria SE/MF nº 1.250, de 11 de
outubro de 2023, publicada no D.O.U. de 18 de outubro de 2023, e considerando o
previsto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 11.907, de 30 de janeiro
de 2024, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF,
aprovado pela Portaria MF nº 1.634, de 21 de dezembro de 2023, publicada no D.O.U. de
22 de dezembro de 2023, e alterações, além do que consta no Processo nº
15169.000219/2025-20, resolve:

Art. 1º Designar SERGIO ROBERTO PEREIRA ARAUJO, matrícula SIAPE nº
0108375, para exercer o mandato de Conselheiro, indicado pela Fazenda Nacional, junto à
Primeira Turma Extraordinária da Terceira Seção do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais deste Ministério, na forma do art. 80 do Regimento Interno do CARF.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL RAMALHO DUBEUX

PORTARIA SE/MF N° 1.451, DE 3 DE JULHO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, tendo em
vista a delegação de competência contida no art. 12, da Portaria SE/MF nº 1.250, de
11 de outubro de 2023, publicada no D.O.U. de 18 de outubro de 2023, e
considerando o previsto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº
11.907, de 30 de janeiro de 2024, no Regimento Interno do Conselho Administrativo
de Recursos Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 1.634, de 21 de dezembro
de 2023, publicada no D.O.U. de 22 de dezembro de 2023, e alterações, além do que
consta no Processo nº 15169.000250/2025-61, resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar de 1º de julho de 2025, SONIA DE QUEIROZ ACCIOLY,
matrícula SIAPE nº 1558913, do mandato de Conselheira, indicada pela Fazenda Nacional, junto
à Segunda Turma Ordinária da Segunda Câmara da Segunda Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério, em razão de concessão de aposentadoria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL RAMALHO DUBEUX

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025070700041

41

Nº 125, segunda-feira, 7 de julho de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA SE/MF N° 1.452, DE 3 DE JULHO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, tendo em
vista a delegação de competência contida no art. 12, da Portaria SE/MF nº 1.250, de 11 de
outubro de 2023, publicada no D.O.U. de 18 de outubro de 2023, e considerando o
previsto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 11.907, de 30 de janeiro
de 2024, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF,
aprovado pela Portaria MF nº 1.634, de 21 de dezembro de 2023, publicada no D.O.U. de
22 de dezembro de 2023, e alterações, além do que consta no Processo nº
15169.000250/2025-61, resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar de 1º de julho de 2025, SONIA DE QUEIROZ ACCIOLY,
Auditora-Fiscal da Receita Federal do Brasil, matrícula SIAPE nº 1558913, da Função
Comissionada Executiva de Presidente da Segunda Turma Ordinária da Segunda Câmara da
Segunda Seção de Julgamento, código FCE 1.05, do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais deste Ministério, em razão de concessão de aposentadoria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL RAMALHO DUBEUX

SECRETARIA DE ASSUNTOS INTERNACIONAIS
R E T I F I C AÇ ÃO

No Despacho SAIN/MF de 2 de julho de 2025, publicado no DOU de 3 de julho
de 2025, Seção 2, página 50, onde se lê: "...no período de 12 a 20 de julho de 2025...",
Leia-se: "...no período de 12 a 21 de julho de 2025...".

SECRETARIA ESPECIAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
S EC R E T A R I A - A DJ U N T A

CO R R EG E D O R I A
ESCRITÓRIO DE CORREGEDORIA NA 9ª REGIÃO FISCAL

PORTARIA DE PESSOAL COGER Nº 589, DE 4 DE JULHO DE 2025

A CHEFE SUBSTITUTA DO ESCRITÓRIO DE CORREGEDORIA DA 9ª REGIÃO FISCAL,
no uso das atribuições que lhe confere o inciso I do art. 356 do Regimento Interno da
Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil (RFB), aprovado pela Portaria ME nº 284,
de 27 de julho de 2020, publicada na Seção 1-B do DOU de 27 de julho de 2020, e tendo
em vista o disposto no § 1º do art. 32 da Portaria MF nº 267, de 26 de abril de 2023, no
art. 8º e nos §§ 3º e 4º do art. 10 da Lei nº 12.846, de 1° de agosto de 2013, e no art.
4º do Decreto 11.129, de 11 de julho de 2022, resolve:

Art. 1º DESIGNAR o Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil Fabiano Ticianeli,
matrícula SIAPE nº 1537289 e o Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil Bruno Vieira
Cardoso, matrícula SIAPE nº 2032885, para, sob a presidência do primeiro, constituírem
NOVA COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DE RESPONSABILIZAÇÃO - PAR, para
ultimar, no prazo de 180 (cento e oitenta) dias, através do PAR nº 14044.720174/2023-95
as apurações das possíveis irregularidades referentes aos atos e fatos que constam no
processo administrativo nº 14044.720086/2023-93, da(s) pessoa(s) jurídica(s) VENTUNO
CONFECÇÕES LTDA, CNPJ 04.196.193/0001-59.

Art. 2º Esta Portaria de Pessoal entra em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial da União.

CRISTINA MARIA TERAMOTO VILLELA DE LUCCA

SUBSECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
PORTARIA DE PESSOAL RFB/SUCOR Nº 590, DE 3 DE JULHO DE 2025

O SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO CORPORATIVA DA SECRETARIA ESPECIAL DA
RECEITA FEDERAL DO BRASIL, SUBSTITUTO, no uso da competência que lhe foi atribuída
pela Portaria RFB nº 345, de 24 de agosto de 2023 e considerando o que consta no e-
Processo nº 13042.098350/2025-10, resolve:

Designar o Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil CLAUDIO JOSE GUEDES
MORAES, matrícula SiapeCad nº 00092305, para exercer o encargo Substituto do Delegado
da Receita Federal do Brasil em Macapá (AP), Código FCE 1.07, no período de 14 a 25/7/2025,
tendo em vista a ausência do Delegado titular e estar vaga a Função de Delegado-Adjunto.

PEDRO HENRIQUE MAGALHAES DE MAGALHAES

PORTARIA DE PESSOAL RFB/SUCOR Nº 591, DE 3 DE JULHO DE 2025

O SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO CORPORATIVA DA SECRETARIA ESPECIAL DA
RECEITA FEDERAL DO BRASIL, SUBSTITUTO, no uso da competência que lhe foi atribuída
pela Portaria RFB nº 345, de 24 de agosto de 2023 e considerando o que consta no e-
Processo nº 13032.482194/2025-91, resolve:

Designar a Auditora-Fiscal da Receita Federal do Brasil FERNANDA GOMES
FERREIRA BARISON, matrícula SiapeCad nº 01815280, para exercer o encargo Substituto do
Delegado da Receita Federal do Brasil em São José do Rio Preto (SP), Código FCE 1.07, no
período de 14/07/2025 a 27/07/2025, tendo em vista a ausência do Delegado titular e
estar vaga a Função de Delegado-Adjunto.

PEDRO HENRIQUE MAGALHAES DE MAGALHAES

SUBSECRETARIA DE TRIBUTAÇÃO E CONTENCIOSO
PORTARIA DE PESSOAL DRJ-R Nº 2, DE 3 DE JULHO DE 2025

A GESTORA DA DELEGACIA DE JULGAMENTO RECURSAL DA RECEITA FEDERAL DO
BRASIL, no uso da atribuição que lhe confere a Portaria SUTRI nº 81, de 06 de maio de 2025,
bem como o disposto no artigo 13 e parágrafo único da Portaria MF nº 20, de 17 de fevereiro
de 2023 e o §3º do artigo 4º da portaria RFB nº 309, de 31 de março de 2023, resolve:

Designar Laércio Alves da Costa, AFRFB, código SA3 nº 1343572, em exercício
na Décima Primeira Turma Recursal, julgador 'ad hoc' na 12ª Turma Recursal, para as
sessões dos dias 22 e 23 de julho de 2025.

PATRÍCIA STAHNKE SCHVEITZER

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL 1ª
REGIÃO FISCAL

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL EM CAMPO GRANDE
PORTARIAS DE PESSOAL RFB/DRF/CGE DE 4 DE JULHO DE 2025

O DELEGADO DA DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL EM CAMPO
GRANDE (MS), no uso da competência que lhe confere o inciso II do art. 12 da Portaria RFB
nº 345, de 24 de agosto de 2023, resolve:

Nº 9 - Dispensar a Analista Tributária da Receita Federal do Brasil, TICIANE LIMA ALENCAR
SOUSA, matrícula Siapecad 01294794, do encargo de Substituto Eventual de Chefe do setor
de Serviço de programação e Logística - SEPOL da Delegacia da Receita Federal do Brasil
em Campo Grande - MS, código FEX -0105.

Nº 10 - Designar o Analista Tributário da Receita Federal do Brasil, DANIEL DE FERRAN
CORREA DA COSTA, matrícula Siapecad 02458912, para o encargo de Substituto Ev e n t u a l
de Chefe do setor de Serviço de programação e Logística - SEPOL da Delegacia da Receita
Federal do Brasil em Campo Grande - MS, código FEX -0105.

ZUMILSON CUSTODIO DA SILVA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL 4ª
REGIÃO FISCAL

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL EM MACEIÓ

PORTARIA DE PESSOAL DRF MAC Nº 11, DE 3 DE JULHO DE 2025

O DELEGADO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL EM MACEIO/AL, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelos art. 10 e 18 da Portaria RFB nº 345, de 24 de
agosto de 2023, publicada no DOU de 28 de agosto de 2023, e tendo em vista o que
consta no processo nº 13083.127669/2025-83, resolve:

Art. 1º Designar o Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil WILSOM DE
MORAES FILHO, matrícula SiapeCad nº 00676381, na Função Comissionada Executiva de
Chefe da Equipe de Gestão do Crédito Tributário e do Direito Creditório 1 (EQRAT1), da
Delegacia da Receita Federal do Brasil em Maceió/AL, Código FCE 1.05.

REINALDO CARLOS ALVES DE ALMEIDA

PORTARIA DE PESSOAL RFB/SUCOR Nº 592, DE 4 DE JULHO DE 2025

O SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO CORPORATIVA DA SECRETARIA ESPECIAL DA
RECEITA FEDERAL DO BRASIL, SUBSTITUTO, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelos incisos XXV e XXVII do art. 2º da Portaria RFB nº 345, de 24 de agosto de 2023, e
considerando o que consta no e-Processo nº 13075.108927/2025-21, resolve:

Designar o Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil MAURICIO VIDAL
MENDES, matrícula SiapeCad nº 01131348, para exercer o encargo de Substituto do
Delegado da Alfândega da Receita Federal do Brasil em Fortaleza (CE), Código FCE 1.07, no
período de 14/07/2025 a 16/07/2025, em razão da ausência simultânea do Delegado
titular e de seu substituto.

PEDRO HENRIQUE MAGALHAES DE MAGALHAES

PORTARIA DE PESSOAL RFB/SUCOR Nº 593, DE 4 DE JULHO DE 2025

O SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO CORPORATIVA DA SECRETARIA ESPECIAL DA
RECEITA FEDERAL DO BRASIL, SUBSTITUTO, no uso da competência que lhe foi atribuída
pela Portaria RFB nº 345, de 24 de agosto de 2023 e considerando o que consta no e-
Processo nº 10265.274192/2025-06, resolve:

Dispensar, a partir de 30 de junho de 2025, o Auditor-Fiscal da Receita Federal
do Brasil DANIEL TUNNERMANN, matrícula SiapeCad nº 01295091, da Função Gratificada
de Chefe da Equipe de Inteligência Artificial - EIA da Coordenação-Geral de Tecnologia e
Segurança da Informação da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil, Código FG-1,
em virtude de licença para tratar de interesses particulares.

PEDRO HENRIQUE MAGALHAES DE MAGALHAES

SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL
PORTARIA STN/MF Nº 1.424, DE 3 DE JULHO DE 2025

O SECRETÁRIO DO TESOURO NACIONAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o Decreto Nº 11.907, de 30 de janeiro de 2024, na competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria MF Nº 1.635, de 16 de outubro de 2024, e tendo em vista o resultado final do concurso público destinado ao provimento de cargos de Auditor Federal de Finanças e Controle, divulgado
pelo Edital STN nº 01, publicado no Diário Oficial da União nº 11, de 16 de janeiro de 2024, Seção 3, p. 101, e homologado pelo Edital STN nº 4, publicado no Diário Oficial da União nº 188, de
27 de setembro de 2024, Seção 3, p. 77, resolve:

Art. 1º Nomear para o cargo efetivo de Auditor Federal de Finanças e Controle os candidatos relacionados no item I do Anexo, em substituição aos desligamentos especificados
no item II.

Art. 2º Os candidatos nomeados ficam convocados a apresentar os documentos relacionados no Anexo II da Portaria STN 1.639, de 17 de outubro de 2024, e retificação publicada
Diário Oficial da União nº 208, de 25 de outubro de 2024, seção 2, p. 37, em até três dias antes da posse.

Parágrafo único. A realização dos exames, bem como a obtenção do Atestado/Laudo médico de que trata esta Portaria ocorrerão às expensas do nomeado, assim como os
deslocamentos para a sua realização.

Art. 3º Torna-se sem efeito a nomeação dos candidatos indicados no item III do Anexo.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROGÉRIO CERON DE OLIVERIA

ANEXO

I - Candidatos nomeados para o cargo efetivo de Auditor Federal de Finanças e Controle, em substituição aos servidores listados no item II:

. .Inscrição .Nome .Área de conhecimento .Nota .Concorrência .Classificação

. .775006716 .Daniel Augusto Marques Magalhães .Contábil .210,8 .Ampla .7º

. .775028403 .Marcos Rogério Figueiredo de Andrade .Ec o n ô m i c o - F i n a n c e i r a .199,2 .Ampla .18º

. .775014373 .Hélio Molina Jorge Junior .Ec o n ô m i c o - F i n a n c e i r a .198,8 .Ampla .20º

. .775026391 .Ryan Gimenes de Souza .Ec o n ô m i c o - F i n a n c e i r a .198,2 .Ampla .22º

. .775020145 .Jordano Vieira Rocha .Ec o n ô m i c o - F i n a n c e i r a .198 .Ampla .23º

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

